
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 117 del 23/09/2013  

OGGETTO: ATTIVITA'  DI  REALIZZAZIONE DEI  LAVORI PUBBLICI.  ADOZIONE DELLO 
SCHEMA  TRIENNALE  2014/2016  E  DELL'ELENCO  ANNUALE  2014  DEI 
LAVORI.

L'anno 2013,  addì  ventitre  del  mese di  settembre alle  ore 18:30,  nella  Sala  Assessori  -  Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si  riunisce la 
Giunta Comunale.
Presiede Il Vice Sindaco, Claudio Minetto.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1 SANGALLI LUCA NO 5 CONCHIN ENRICO SI
2 MINETTO CLAUDIO SI 6 BASSAN PIER ANTONIO NO
3 POGGI DONATELLA SI 7 FOSSATI MARTINA SI
4 BARAZZOTTO DAVIDE SI

PRESENTI: 5                    ASSENTI:2

Partecipa il Segretario Generale, dott. Franco Fontanella.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare 
l'argomento di cui in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione e proposta dell’assessore ai lavori pubblici,

Premesso che:

- l’art. 128, comma 1, del D.Lgs 163 del 12/04/2006 e ss.mm. ed ii. “Codice dei contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive  2004/17/CE  e 2004 /18/CE  ”  
prevede che  l’attività di realizzazione delle opere di singolo importo superiore ai 100.000,00 
Euro si svolga sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali nel rispetto 
dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e dalla normativa urbanistica, 
unitamente ai lavori da realizzare  nell’anno stesso;

- l’art. 13, comma 3, del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di attuazione della legge 
quadro  in  materia  di  lavori  pubblici”  dispone  che  lo  schema  di  programma  con  il  relativo 
aggiornamento sia redatto entro il 30 Settembre ed adottato entro il 15 Ottobre di ogni anno.

Dato Atto che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in qualità di responsabile del programma triennale, 
individuato ai sensi dell’art. 1, comma 4, del decreto 22 giugno 2004 “Procedure e schemi tipo per la  
redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici”, ha presentato il programma dei lavori pubblici per il triennio 2012/2014 
e l’elenco annuale dei lavori 2012, secondo le direttive impartite dall’Amministrazione Comunale e 
secondo  quanto  risultante   dalla   identificazione  e quantificazione  dei  bisogni,  secondo quanto 

UFFICIO 
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



predisposto  nell’esercizio delle autonome competenze e anche di concerto  con altri soggetti, in 
conformità agli obiettivi assunti  come prioritari.

Considerato che, “.. Il programma triennale  deve prevedere un ordine di priorità. Nell’ambito di tale  
ordine sono da ritenere comunque prioritari  i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio  
esistente,  di  completamento  dei  lavori  già  iniziati…..”  si è  valutato  comunque  di   mantenere 
prioritariamente quanto già previsto nel precedente programma  sul patrimonio esistente. 

Constatato  che  l’art.  128  del  D.Lgs  163/2006   e  ss.  mm.  e  ii  ,  che  al  comma 6,  dispone  che 
l’inclusione  di  un  lavoro  nell’elenco  annuale  sia  subordinata,  per  i  lavori  di  importo  inferiore  a 
1.000.000,00 Euro alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e per i lavori di importo pari o 
superiore a 1.000.000,00 Euro alla previa approvazione della progettazione preliminare.

Verificato che il nuovo lavoro previsto nell’elenco annuale 2014 relativo all’immobile comunale Casa 
di Riposo “F. Comotto”, prevede un  importo superiore a 1.000.000,00 di euro e che si è provveduto 
ad approvare in linea tecnica il progetto definitivo.

Verificato che lo schema di programma triennale 2014/2016 è costituito da:

 Scheda 1: quadro delle risorse disponibili;
 Scheda 2: articolazione della copertura finanziaria;
 Scheda 2B: elenco immobili da trasferire ;
 Scheda 3: elenco annuale.

(in bozza)
 Tabella semplificata riepilogativa.

Preso atto  che il Programma, nel suo insieme è compatibile con le risorse finanziarie del Comune e 
che gli interventi  previsti, a causa  della  concreta impossibilità di  disporre di risorse economiche,  
sono  inseriti  nel programma  con il ricorso  prioritariamente  a fondi  di enti  terzi o ad entrate 
vincolate per  legge.

Attesa  la  necessità  di  procedere   ad  adottare  lo  schema di  programma triennale  2014/2016  e 
annuale 2014 dei lavori pubblici. 

Visto il D.M. 11 novembre 2011.

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali, come riformulato dal DL 10.10.2012, n. 174 convertito il L. 213/2012;  

Vista la legge 07/08/90 n. 241;
 
Visto lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di approvare le previsioni di spesa dei lavori inseriti nell’elenco annuale dei lavori pubblici 
2014 e concernenti : 

a) Opere di completamento della via Diaz               €  120.000.00
b) Nuova strada di PRG in prosecuzione di via F. Comotto, zona Valmosino-
 1° lotto   funzionale     €  280.000,00
c) Rifacimento piani viabili del patrimonio stradale di competenza comunale      €  150.000,00
d) opere manutenzione straordinaria e adeguamento all’efficienza energetica
della Scuola Elementare di San Quirico     €  160.000,00
e) Opere di ristrutturazione della  copertura della Scuola media D. Alighieri     
f) opere di  miglioramento delle condizioni di sicurezza  della scuola
    Media  Alighieri ( serramenti e intonaci)                                                            €  330.000,00
g) edificio residenziale ambulatori ASL, in piazza martiri, ristrutturazione
 generale e adeguamento energetico     €  460.000,00
h) Studi per la sistemazione del bacino Rio Valgrande                                          €  200.000,00
i) parco florovivaistico del Comune di Vigliano Biellese- I lotto funzionale     €  240.000,00
j) casa di riposo “F. Comotto- lavori di ristrutturazione volti all’accreditamento
   istituzionale di cui alla DGR 45.2012 e gestione                                                € 2.789.000,00



2. Di adottare, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.M. 22 giugno 2004, con i chiarimenti di  
cui  alla  circolare  del   16/12/2004  n°  1618/IV  e  circolare  07/05/2004  n°  685,  e  al  D.M. 
11/11/2011, il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2014-2016 composto dai 
seguenti elaborati:

 Scheda 1:     quadro delle risorse disponibili;
 Scheda 2:     articolazione della copertura finanziaria;
 Scheda 2B:  elenco immobili da trasferire ;
 Scheda 3:     elenco annuale;
 Tabella semplificata riepilogativa

che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che il programma e i relativi elaborati saranno pubblicati  all’Albo Pretorio sul sito 
internet comunale ( Profilo del committente) per sessanta giorni  consecutivi ai sensi dell’art. 
5, comma 1, del D.M. 22 giugno 2004, nonché in modo informatico sul sito dell’Osservatorio 
Regionale.

4. Di dare atto che il presente programma triennale sarà presentato al Consiglio Comunale, per 
la  sua  approvazione,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  172  e  174  del  T.U.E.L. 
approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  unitamente  agli  schemi  dei  bilanci  annuale  e 
pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica.

5. Con successiva votazione e all’unanimità dei voti palesemente espressi, la Giunta Comunale 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

6. Di disporre per la comunicazione della presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 





COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 117 DEL 23/09/2013  

OGGETTO: ATTIVITA'  DI  REALIZZAZIONE DEI  LAVORI  PUBBLICI.  ADOZIONE DELLO 
SCHEMA  TRIENNALE  2014/2016  E  DELL'ELENCO  ANNUALE  2014  DEI 
LAVORI.  

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Vigliano Biellese,  19/09/2013 Il titolare della P.O.

F.to   Arch. Castaldelli Enrica

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione.

Vigliano Biellese,   Il Responsabile Servizio Finanziario

  Dott.ssa Stefania Fabris      



Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco 
F.to Claudio Minetto

Il Segretario Generale 
F.to dott. Franco Fontanella 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE NUM. 812
Si attesta:
Che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 26/09/2013 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Generale
F.to dott. Franco Fontanella

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23/09/2013

   Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

   Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Vigliano Biellese,  26/09/2013
 Il Segretario Generale

F.to dott. Franco Fontanella

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Vigliano Biellese  17/10/2013
 Il Segretario Generale 

dott. Franco Fontanella 
 




















	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Cognome e Nome
	P

	Cognome e Nome
	SANGALLI LUCA
	MINETTO CLAUDIO
	SI
	POGGI DONATELLA

	SI
	BARAZZOTTO DAVIDE

	SI


	DELIBERA
	 


